
 

 

 
  

   

Dossier d’enquête publique  

Assainissement des eaux usées  

Assainissement des eaux pluviales  

Commune de Thiberville  

  

 
  

IRH Ingénieur Conseil  

Immeuble Hémisphère  

120 rue François Jacob  

Zac de la Plaine de la Ronce  

76 230 Isneauville  
www.anteagroup.fr/fr  

   

 Fiche signalétique  

  

  

    



  

  
Page 2  

Dossier de Mise à Enquête Publique  
commune de Thiberville  

Dossier d’enquête publique  

Commune de Thiberville  
  

CLIENT  SITE  

Société  
Commune de Thiberville  

Adresse  Monsieur le Maire de Thiberville  
Place de la mairie  
27230, THIBERVILLE  

Nom  Guy Paris  

Fonction  Maire de Thiberville  

Tél  02 32 46 80 39  
[...]
l'article L. 2224-10 est conduite par le maire ou le président de l'établissement public de coopération 

intercommunale compétent, dans les formes prévues par les articles R. 123-6 à R. 123-23 du code de 

l'environnement.  

  

Ainsi, l’objectif de cette étude est de proposer à la collectivité les solutions les mieux adaptées 

techniquement et financièrement à la collecte, au traitement et au rejet dans le milieu naturel des 

eaux usées domestiques, et si nécessaire des eaux pluviales.  

Les solutions techniques proposées pourront consister en de l'assainissement collectif ou de 

l'assainissement non collectif.  

  

Elles devront :  



  

Page 9 
 

Dossier de Mise à Enquête Publique  
commune de Thiberville  

• Garantir aux populations la solution aux problèmes liés à l'évacuation et au traitement 

des eaux usées en général,  

• Préserver les ressources souterraines en eau en veillant à leur protection contre les 

pollutions,  

• Protéger la qualité des eaux de surface.  

  



 

Page 10 
 

Dossier de Mise à Enquête Publique  
commune de Thiberville  

4. Rappels sur le contexte communal  

4.1. Contexte administratif  
•  Population : 1 781habitants  

• Nombre logements2 : 1 031 logements dont 86 % de résidences principales, soit 883 

logements  

• Densité moyenne3 : 1.72 habitants par logement  

• Intègre la Communauté de Communes Lieuvin Pays d’Auge  

4.2. Urbanisation  
  

Une croissance continue de la population est observée jusqu’en 2013 dans la commune. Depuis, une 

légère diminution est constatée.  

Le nombre de logements augmente depuis les années 60, en cohérence avec l’évolution de la 

population. En 2020, la densité de logement était de 1.78 habitants/logement.  

  

Tableau 1 : Évolution de la population de Thiberville depuis 2006 (Source : Insee.fr)  

  2006  2007  2008  2009  2010  2011  2012  2013  2014  2015  2016  2017  2018 2019  2020  

Nb 

habitants  
1672  1670  1727  1761  1790  1820  1828  1871  1847  1827  1807  1800 1792  1789  1781  

Densité 

moyenne 

(hab/km²)  
210  209  216  221  224  228  229  234  231  228  226  225  224  223  223  

Variation  
sur  la 

période (% 

pop)  

  -0.1  +3  +2  +1.7  +1.7  +0.4  +2.3  -1.2  -1.1  -1.1   -0.4 -0.4  -0.2  -0.4  

 
Tableau 2 : Évolution du nombre de logements de Thiberville depuis 2006 (Source : Insee.fr)  

  2006  2007  2008  2009  2010  2011  2012  2013  2014  2015  2016 2017 2018 2019 2020 

Nombre de 

logements 

total  
875  875  906  936  954  973  978  1001  1023  1021  1018 1020 1021 1026 1031 

Résidences 

principales  
768  767  793  819  832  846  850  870  885  876  866 868 869 872 883 

Résidences 

secondaires  
53  54  56  44  46  48  48  50  46  49  51 51 51 51 62 

Logements 

vacants  
54  54  57  73  76  79  80  82  92  96  101 101 101 102 86 

Variation 

moyenne 

(%)  
  0  +3.4  +3.2  +1.9  +2  +0.5  +2.4  +2.2  -0.2  -0.3 -0.1 0.1 0.5 0.5 

  
1 et 2 : INSEE – données 2020  

3 En tenant compte du nombre de résidences principales  

  



  

  
Page 11  

Dossier de Mise à Enquête Publique  
commune de Thiberville  

 

Ainsi :  

• Le taux de résidences principales oscille entre 86 et 88 % depuis 2006.   

• Le taux de résidences secondaires oscille entre 4 et 6 %  

• Le taux de logements vacants est légèrement croissant entre 2006 et 2019 (passant de 6 à 10 

%) et diminue en 2020 à 8.3 %. 

  

Pour note, selon les données de la DREAL, à l’échelle du territoire du département en 2015 :  

• Le taux de résidences principales est de 85.5 %.   

• Le taux de résidences secondaires de 7 %  

• Le taux de logements vacants de 7.5 %  

  

La répartition du parc de logements sur Thiberville est proche de la répartition du parc sur le 

département.  

4.3. Plan Local d’Urbanisme (PLU)  
  

Le PLU actuellement en cours d’élaboration prévoit :  

• Un secteur urbain central Uc d’environ 11 hectares,  

Celui-ci est entouré :  

• D’un secteur urbain aggloméré Uh d’approximativement 16 hectares,  

• De 2 zones urbaines d’activités économiques Ue correspondant à la zone artisanale du Beaujouas 

et à l’entreprise SNOP, représentant au total une vingtaine d’hectares,  

• De 2 secteurs à urbaniser aggloméré AUa (Belle Épine, Château d’eau) et d’activités économiques 

AUe (Belle Épine) de 14 hectares,   

• Le reste de la commune est classé en zone agricole et représente approximativement 660 

hectares.  

  

Le nombre de nouvelles habitations attendues dans le centre-ville à moyens termes s’élève à 130 

nouveaux logements, d’après la réunion tenue en mairie le 04/07/2019.  

  

La carte du PLU est fournie en annexe  

 

 

 

   



  

 
Page 12 

 

Dossier de Mise à Enquête Publique  
commune de Thiberville  

 

4.4. Activités  
  

Thiberville compte 6 sociétés qui possèdent des activités de type industriel :  

  

• SOCIETE NOISEENNE D’OUTILLAGE DE PRESSE, spécialisée dans le secteur d'activité du 

découpage, emboutissage,  

• MAINTENANCE CABLAGE INSTALLATION INDUSTRIE, spécialisée dans le secteur d'activité de la 

conception d'ensemble et assemblage sur site industriel d'équipements de contrôle des 

processus industriels,  

• MA SYSTEM, spécialisée dans le secteur d'activité de la mécanique industrielle,   

• MELIN ET ASSOCIES, spécialisée dans le secteur d'activité de la fabrication de portes et fenêtres 

en métal,   

• SOCIETE NOUVELLE DE CHAUDRONNERIE INDUSTRIELLE (SNCI), spécialisée dans le secteur 

d'activité de la fabrication de structures métalliques et de parties de structures,   

•  SARL Éric DEVAUX, spécialisée dans la création et la pose de fenêtres, portes volets.   

  

Les industriels présents sur la commune ne rejettent au réseau que des eaux usées domestiques, les 

effluents des activités sont recyclés.  

  

De plus, la commune compte 3 écoles (une école communale, une école privée et un collège 

comptant en son sein un gymnase) avec 3 cantines scolaires, un restaurant et une zone d’activités, 

qui ne rejettent que des eaux assimilées domestiques (Cf. CR réunion de démarrage).  

Il existe également 24 activités de type artisanal (coiffure, de la plomberie…) et 39 commerces (vente 

automobile, bureau de tabac…).  

  

Aucune autorisation de rejet n’a été réalisée sur le territoire communal, les flux étant de nature 

domestique.  

  

4.5. Environnement  
  

 4.5.1.  Hydrographie  
  

. Les eaux traitées par la STEP rejoignent la Paquine via un fossé structurant la commune.  

  



  

  
Page 13  

Dossier de Mise à Enquête Publique  
commune de Thiberville  

 

 

 

 

Figure 1 : Réseau hydrographique de Thiberville (Source : géoportail.fr)  

 4.5.2.  Zones naturelles  
Aucune zone naturelle spécifique n’est recensée sur le territoire communal.  

  

  
Figure 2 : zone naturelle (source : caremn.application.developpement-durable.gouv.fr)  

  

Fossé   

Fossé  

STEP   



  

  
Page 14  

Dossier de Mise à Enquête Publique  
commune de Thiberville  

 4.5.3.  Remontée de nappe  
Thiberville se situe dans une zone de sensibilité forte voire très élevée en ce qui concerne les 

remontées de nappe.  

  

 

Figure 3 : Risques de remontées de nappe (Source : géorisque.fr)  

 4.5.4.  Cavités souterraines  
De nombreuses cavités souterraines sont recensées sur la commune, qu’il s’agisse de carrières, 

d’ouvrages civils4 ou de cavités naturelles.  

 

 

 4.5.5.  Captage AEP  

   

4 Cette catégorie regroupe les cavités à usage d’adduction et de transport (aqueducs, tunnels routiers, 

tunnels ferroviaires, souterrains pour les piétons…), ainsi que les souterrains et abris refuges qui bordent 

parfois de nombreuses demeures historiques.  

La commune de Thiberville est concernée par le forage du château d’eau, qui est présent sur son 

territoire.  

  

Thiberville   

  

  

Figure 4 : Cavités souterraines (Source : géorisque.fr)  



  

  
Page 15  

Dossier de Mise à Enquête Publique  
commune de Thiberville  

  

Du fait de contaminations, le captage a été abandonné début 2020.  
  

 

  
  

  

Figure 5 :Ancien captage du château d'eau à Thiberville  

STEP   

Captage abandonné 

en 2020   



  

  
Page 16  

Dossier de Mise à Enquête Publique  
commune de Thiberville  

 

4.6. Système d’assainissement collectif  
  

 4.6.1.  Réseau  
  

Le centre de la commune est assainie en collectif. Le réseau représente 12.9 km de séparatif 

gravitaire et compte environ 918 raccordés. Selon la source, ce nombre est cependant variable, il 

s’agit là de la moyenne des différentes sources suivantes.  

  

Tableau 3 : Nombre d'abonnés estimés au réseau d'assainissement collectif  

Source  Nombre d’abonnés AC  Equivalents-habitant5  

Listing d’eau potable 2017  884  1 574  

Listing d’eau potable 2018  876  1 560  

Tableau  des  abonnés  

assainissement 2016  

840  1 496  

Différence nombre logements 
2015 (INSEE) et logements en  
ANC (listing 2016)  

849  1 511  

SATESE 2018  922  1 641  

Rpqs 2019  918  1 634  

  

Le plan du réseau est représenté en figure 7.  

  

Les ouvrages en place sont les suivants :  

• Le poste de refoulement dit « poste de l’ancienne station » est équipé de 2 pompes de relevage 

dont les débits respectifs s’élèvent à 36 m3/h et 34 m3/h. Il est équipé d’un panier dégrilleur 
automatique.   

• Le poste de refoulement du Lotissement « Les érables » ne possède pas de trop plein,  

• Le poste de relèvement de la station d’épuration est équipé d’un trop plein qui se déverse dans 

le fossé situé face à la station. Ce fossé reçoit les eaux traitées de la station en aval et les eaux 

alimentant le bassin versant de la Paquine.   

  

Le réseau pluvial se compose de 2 systèmes principaux souterrains rejoignant dans un cas le fossé 

structurant de la commune, dans l’autre un fossé reprenant les eaux au niveau de la rue de Lisieux. 

Dans les 2 cas l’exutoire est La Paquine. Les eaux des quartiers résidentiels sont le plus souvent 

évacuées vers un bassin. Certains secteurs procèdent également par infiltration à la parcelle pour 

évacuer les eaux pluviales.   

   

  
5 En tenant compte d’une densité de logement de 1.78 habitants/logement  



 

Page 17 
 

Dossier de Mise à Enquête Publique commune de Thiberville  

 
  

  
  

 

  

Figure 6 : Plan du réseau d'assainissement eaux usé es de Thiberville (Réalisé par IRH)   



  

  
Page 18  

Dossier de Mise à Enquête Publique  
commune de Thiberville  

  

 4.6.2.  Station  
  

La STEP est située sur la commune de Thiberville, au bout du « chemin de la station ». Elle présente 
les caractéristiques suivantes :  

• Année de mise en service : 1984 (34 ans), puis réhabilitation et mise en service en 2008  

• Type : Boues Activées-aération prolongée  

• Filière : Dégrilleur manuel-Dégraisseur-Bassin d’aération-Regard de dégazage-Clarificateur-

Lagune de finition  

• Capacité nominale constructeur : 2 500 EH (1984) réhabilité à 2 100 EH (2008)  

• Constructeur : Inconnu, réhabilité par SOGEA   

• Charge organique nominale constructeur estimée : 126 kg/j de DBO5 (base de 60g de DBO5 par 

E.H)  

• Milieu récepteur : La Paquine  

• Normes de rejet :   
  

Tableau 4 : Normes de rejet de la station  

Paramètre  Concentration de rejet autorisée (mg/L)  

MES  30  

DCO  90  

DBO5  25  

NTK  10  

NGL  20  

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 7 : Localisation de la station d'épuration de Thiberville (Source : Géoportail.fr)  

  

STEP   



 

  
Page 19  

Dossier de Mise à Enquête Publique  
commune de Thiberville  

  

 

Figure 8 : Vue aérienne de la Station d'épuration de Thiberville (Source : Géoportail.fr)  

 

 

 

 

 

 

Figure 9 : Schéma de fonctionnement de la station d'épuration de Thiberville (Source : manuel d'autosurveillance)  

  
Selon la campagne de mesures menée 2019 et en condition de nappe, la station reçoit :  

• par temps sec :  

o un volume moyen de 172 m3/j soit environ 54% de sa capacité hydraulique  

  

  



  

  
Page 20  

Dossier de Mise à Enquête Publique  
commune de Thiberville  

o la charge de pollution moyenne en entrée de station est de 1 360 EH, soit 60 % de la 

charge nominale de la station.  

• la surface active est de 12 000 m². les débits maximums enregistrés en temps de pluie (journée 

du 10 février 2019) s’élèvent à 300 m3/j en entrée de station avec un pic à 40 m3/h, 

correspondant à 95 % de sa capacité hydraulique.  

  

4.7. Assainissement non collectif  
  

La compétence assainissement non collectif (ANC) est gérée par la Communauté de Commune 

Lieuvin Pays D’Auge.  

  

 4.7.1.  Principes de base  
  

Une installation d’assainissement non collectif est réglementairement constituée de trois parties :  

- Le prétraitement  

Il se constitue des ouvrages suivants : fosses septiques (FS), fosses toutes eaux (FTE), bac 

dégraisseur (BG), filtre à pouzzolane. Ils préparent les effluents pour le traitement. Les 

matières lourdes se déposent au fond et forment des boues qui vont se désagréger 

naturellement, tandis que le liquide clarifié s’évacue par un système de trop plein vers le 

réseau de traitement. Après le prétraitement, il subsiste entre 60 et 80% de la pollution 

brute produite.  

- Le traitement  

Ce sont les dispositifs qui vont épurer les effluents. La filière classique est l’épandage 

souterrain où les eaux traversent un lit de graviers qui épure et disperse les eaux avant leur 

rejet dans le sol. Il est également possible d’obtenir une épuration au travers un massif de 

sable vertical lorsque le sol n’est pas perméable ou au contraire trop perméable. Des 

solutions type jardin filtrants constitué de massif avec des roseaux existent également.  

- L’évacuation des eaux épurées  

Elle peut se réaliser soit via un exutoire (cours d’eau, fossé…) au moyen d’un lit filtrant, soit 

par dispersion dans le sous-sol lorsque le sol n’est pas adapté à un épandage naturel ou qu’il 

n’existe pas d’exutoire à proximité.  
  

 4.7.2.  Données pédologiques  
  

Des études pédologiques menées en 2005 ont permis de classifier les sols des secteurs urbanisés de 

la commune. Les 5 types suivants ont été déterminés (cf figure 11) :  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  
Page 21  

Dossier de Mise à Enquête Publique  
commune de Thiberville  

Tableau 5 : Types de sol et filières adaptées  

 

Type pédologique  Filière type correspondante  

U1.1 : sols de limons profonds sains et perméables  Tranchées d’épandage à faible profondeur  

U1.2 : sols de limons à tendance limono-argileuse  Tranchées d’épandage à très faible profondeur  

U2.1 et U2.2: sols de limons peu épais sur 

substrats argileux  

Tranchées d’épandage à très faible profondeur 

ou lit filtrant à flux vertical drainé  

U4.1 : sols de limons profonds et hydromorphes  Tertre d’infiltration  

U4.2 : sols peu profonds hydromorphes sur 

substrat argileux  Lit filtrant à flux vertical drainé  

  

La carte des sols originale est disponible en annexe.  

  

 4.7.3.  Filières utilisées à Thiberville  
  

La commune de Thiberville compte 182 installations d’assainissement non collectif, 7 projets 

d’installation (à l’époque des contrôles, de 2007 à 2014, aucune information quant à la réalisation de 

ces projets ne nous a été transmis), et deux riverains ne possédant aucune installation (Source : 

Synthèse des rapports de visite SPANC transmis par la Communauté de Commune Lieuvin Pays 

d’Auge). Les visites ont été effectuées entre 2002 et 2012. Depuis 2012, les contrôles sont menés 

dans le cadre de ventes ou de construction. Cette synthèse a été remise le 23 août 2018.  

La réglementation impose au propriétaire d’installation d’ANC de les maintenir en « Bon état de 

fonctionnement »  

  

Concernant les filières de pré-traitement utilisées dans la commune, leur répartition est la suivante :   

  

  

 

Figure 10 : Répartition des prétraitements sur les filières ANC mises en place (Source : Synthèse des rapports de visites 

SPANC)  

  

48 

45 

19 4 

66 

Prétraitement sur les filières ANC 